
 

 
1 

 

 

SIA “Rīgas 2. slimnīca” līgums ar pacientu  
par veselības aprūpes pakalpojumiem 

F-01-2023 

 

Rīgā, 202__.gada ___. __________ 

     
SIA "Rīgas 2. slimnīca", reģ. Nr. 40003184960, juridiskā adrese Ģimnastikas iela 1, Rīga, LV-1004, turpmāk tekstā 
saukta "Slimnīca", kas ir Latvijas Republikas normatīvo tiesību aktu prasībām atbilstoša ārstniecības iestāde, kuru 
pārstāv tās pilnvarota persona _______________________________________________________________, kura 
__________________________________________ darbojas 
saskaņā ar Slimnīcas valdes 15.03.2023 sēdes lēmumu Nr.8, no vienas puses, un 
  Pacients  

vārds, uzvārds  

 

personas 
kods 

      –      Kontakttālrunis un 
e-pasta adrese 

 

 

adrese 

 

vai  
  pacienta pilnvarotā persona 

vārds, uzvārds  

 

personas 
kods 

      –      Kontakttālrunis un 
e-pasta adrese 

 

 

adrese 

 

 
turpmāk tekstā saukts “Pacients”, no otras puses, abi kopā un katrs atsevišķi turpmāk tekstā saukti “Puses”, noslēdz šo 
līgumu, turpmāk “Līgums“, par sekojošo: 
 
1. Līguma priekšmets 
1.1. Pacients vēlas saņemt, bet Slimnīca apņemas, saskaņā ar normatīvo tiesību aktu prasībām, Slimnīcā noteikto 

kārtību un Līguma nosacījumiem, sniegt Pacientam veselības aprūpes pakalpojumus un ar tiem saistītos 
pakalpojumus Slimnīcas stacionārā vai dienas stacionārā. 

1.2. Ja pacientam ir tiesības saņemt plānveida veselības aprūpes pakalpojumu, bet tas nevēlas gaidīt savu rindu, 
parakstot Līgumu, pacients apliecina, ka atsakās no gaidīšanas uz šādu pakalpojumu, un Pacients pats vai trešā 
persona uzņemas segt visus maksājumus par saņemtajiem veselības aprūpes maksas pakalpojumiem. 

1.3. Par Slimnīcas, Līguma ietvaros sniegtajiem Veselības aprūpes pakalpojumiem, Pacients maksā Līguma punktā 4. 
noteiktajā kārtībā un saskaņā ar Slimnīcas “Maksas pakalpojumu cenrādi” (turpmāk tekstā “Maksas pakalpojumu 
cenrādis”). 

2. Pakalpojumu sniegšanas kārtība 
2.1. Slimnīca Līguma ietvaros sniedz Pacientam veselības aprūpes pakalpojumus ar savu darbinieku – sertificētu ārstu 

un citu ārstniecības personu starpniecību. 
2.2. Slimnīcai ir tiesības nozīmēt Pacienta ārstējošo ārstu un citas ārstniecības personas, ja Pacients nav īpaši norādījis 

savu izvēli. 
2.3. Ja Pacienta dzīvībai vai veselībai draud briesmas, Slimnīca ir tiesīga sniegt Pacientam ārstnieciskos pakalpojumus, 

neņemot vērā Pacienta izteikto vēlēšanos par ārstniecības personām. 
2.4. Pacientam, saņemot veselības aprūpes pakalpojumus un uzturoties Slimnīcai piederošajā teritorijā, ir pienākums 

ievērot Slimnīcas iekšējās kārtības noteikumus, ārstu un citu ārstniecības personu norādījumus, tostarp 
smēķēšanas aizliegumus/ierobežojumus Slimnīcas koplietošanas telpās un tās lietošanā esošajā teritorijā. 

3. Apliecinājumi 
3.1. Pacients, parakstot Līgumu, apliecina, ka viņam ir pilnībā izskaidroti un viņš pilnībā saprot un apzinās, un akceptē 

iespējamos riskus un sekas, kas var iestāties ārstniecības pakalpojumu sniegšanas gaitā un rezultātā. Pacients 
apņemas pret Slimnīcu neizvirzīt nepamatotas prasības. Ja Pacients ir cēlis prasību pret Slimnīcu tiesā, bet šī 
prasība ir noraidīta un spriedums ir stājies likumīgā spēkā, tad Pacientam ir pienākums atmaksāt visus Slimnīcai tā 
rezultātā radušos tiešos un netiešos zaudējumus. 

3.2. Pacients, slēdzot Līgumu, pilnvaro Slimnīcu veikt visas nepieciešamās darbības un pielietot Slimnīcas izvēlētās 
medicīniskās tehnoloģijas, lai panāktu maksimāli efektīvu, Pacienta veselībai labvēlīgu ārstniecības pakalpojumu 
rezultātu. 

3.3. Slimnīca, slēdzot Līgumu, uzņemas atbildību par Pacientam sniegto veselības aprūpes pakalpojumu atbilstību LR 
pieņemtajām ārstniecības normām un vispārpieņemtajai medicīniskajai praksei. 



 

 
2 

3.4. Slimnīca apņemas apstrādāt Pacientu/pacientu pilnvaroto personu personas datus, tajā skaitā īpašās personas 
datu kategorijas, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 27.aprīļa Regulu Nr.2016/679 par fizisku 
personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti (Vispārīgā datu aizsardzības 
regula, turpmāk - “Regula”) un citiem normatīvajiem tiesību aktiem personas datu aizsardzības jomā. 

3.5. Ja ārstniecības pakalpojumus, kurus, saskaņā ar attiecīgas veselības apdrošināšanas polises noteikumiem un 
Slimnīcas noslēgtajiem līgumiem, ir apņēmies apmaksāt Pacienta apdrošinātājs un slēdzot šo līgumu, Pacients ir 
uzrādījis apdrošināšanas polises vai apdrošināšanas kartes, kuras garantē saņemtā pakalpojuma apmaksu, 
oriģinālu, tad parakstot šo Līgumu pacients ir informēts, ka Slimnīca saskaņā atbilstošās apdrošināšanas 
sabiedrības pieprasījumu nodod tai informāciju par apdrošināto Pacientu, viņa veselības stāvokli un saņemto 
medicīnisko palīdzību, kas nepieciešama apdrošināšanas gadījuma apstākļu noskaidrošanai, ievērojot Regulas un 
Latvijas Republikas normatīvo tiesību aktu prasības. 

3.6. Pacients, parakstot Līgumu, apliecina, ka ir informēts un neiebilst, ka viņa personas dati, dati par veselības stāvokli, 
kā arī dati par ārstēšanos tiek apstrādāti veselības pakalpojumu sniegšanai Slimnīcā, ievērojot Regulu, Fizisko 
personu datu apstrādes likuma, Pacientu tiesību likuma un citu normatīvo tiesību aktu noteikumus. 

4. Līguma maksa un samaksas kārtība 
4.1. Puses vienojas, ka par Slimnīcas, Līguma ietvaros sniegtajiem veselības aprūpes maksas pakalpojumiem Pacients 

maksā (ja attiecināms) atbilstoši Slimnīcas izrakstītam aprēķinam par sniegtajiem veselības aprūpes 
pakalpojumiem, samaksa tiek aprēķināta saskaņā ar Slimnīcas „Maksas pakalpojumu cenrādi” un Slimnīcas 
iekšējiem normatīvajiem aktiem. 

4.2. Norēķinu ar Slimnīcu par sniegtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem Pacients veic izrakstīšanās dienā no 
Slimnīcas, attiecīgo naudas summu iemaksājot Slimnīcas kasē. Ja Pacients nespēj samaksāt par saņemtajiem 
veselības aprūpes pakalpojumiem, viņš to var izdarīt 30 (trīsdesmit) dienu laikā no izrakstīšanās brīža, vai arī citā 
laikā, ja par to ir noslēgta rakstveida vienošanās ar Slimnīcu. 
4.2.1. Slimnīca atsevišķos gadījumos pēc Pacienta izrakstīšanās saistībā ar jaunatklātiem apstākļiem (saņemti 

iepriekš nodotu paraugu izmeklējumu rezultāti, precizēta pacienta diagnoze, konstatēta kļūda aprēķinā u.c.) 
var precizēt pacienta maksājumu par ārstēšanos, nosūtot Pacientam pārrēķinu uz Līgumā norādīto adresi 
divu mēneša laikā no izrakstīšanās dienas vai uz Līgumā norādīto Pacienta/pacienta pilnvarotās personas 
e-adresi. 

4.3. Maksājumi ar pārskaitījumu saskaņā ar Slimnīcas izrakstīto aprēķinu veicami uz tālāk norādīto kontu, maksājuma 
mērķī obligāti norādot šādu informāciju:  

    pacienta vārds, uzvārds, aprēķina numurs: 
    SIA „Rīgas 2. slimnīca” 
    Ārstniecības iestādes kods 0100-20302 
    Reģ. Nr. 40003184960 
    Konts: LV13HABA0551008304147 
    Banka: Swedbank, HABALV22. 
4.4. Par Līgumā noteikto maksājuma termiņa nokavējumu Pacientam/pacienta pilnvarotajai personai ir pienākums 

maksāt Slimnīcai līgumsodu 0,5% (nulle, komats, pieci procenti) apmērā no kavētā maksājuma summas. 
4.5. Tos veselības aprūpes pakalpojumus, kurus, saskaņā ar attiecīgas veselības apdrošināšanas polises noteikumiem 

un Slimnīcas savstarpēji noslēgtajiem līgumiem ar apdrošināšanas sabiedrībām, ir apņēmies apmaksāt Pacienta 
apdrošinātājs, Pacientam ir tiesības neapmaksāt tādā gadījumā, ja Pacients slēdzot Līgumu ir uzrādījis attiecīgās 
polises oriģinālu. Ja aprēķinā norādītā maksājamā summa par pakalpojumiem pārsniedz veselības apdrošināšanas 
polisē noteikto limitu vai maksātāja izsniegtajā garantijas vēstulē noteikto summu, šo starpību sedz Pacients. 

4.6. Slimnīcai ir tiesības nodot kavēto maksājumu summas piedziņu trešajām personām. Izdevumus, kas saistīti ar 
kavēto maksājumu summu parādu piedziņu, apmaksā Pacients. 

4.7. Ja Slimnīcas sniegtos pakalpojumus, saskaņā ar attiecīgas veselības apdrošināšanas polises noteikumiem, 
Pacienta apdrošinātājs neapmaksā un pacients nav apmaksājis šos pakalpojumus, Slimnīcai ir tiesības vērsties ar 
ārstniecības pakalpojumu apmaksas piedziņu pret Pacientu tieši vai ar trešo personu palīdzību. 

5. Pušu tiesības un pienākumi 
5.1. Pacientam Līguma darbības laikā: 
5.1.1. reģistrējoties Slimnīcā, ir pienākums uzrādīt personu apliecinošu dokumentu ar personas koda un valstiskās 

piederības ierakstu un spēkā esošas veselības apdrošināšanas polises oriģinālu (ja tāda ir). Ja Pacientu pārstāv 
pilnvarota persona, jāuzrāda arī likumīgā pārstāvja personu apliecinošs dokuments. 

5.1.2. ir pienākums nekavējoties, pēc pirmā pieprasījuma sniegt Slimnīcai informāciju par savu veselības stāvokli, 
izmaiņām tajā, simptomiem, kā arī iepriekšējās ārstēšanas niansēm; 

5.1.3. ir pienākums ievērot ārstu un citu ārstniecības personu dotos norādījumus; 
5.1.4. ir pienākums ievērot iekšējās kārtības noteikumus Slimnīcas pacientiem, ugunsdrošības noteikumus, 

vispārpieņemtās pieklājības normas, kā arī smēķēšanas aizliegumus/ierobežojumus Slimnīcas telpās un tās 
lietošanā esošajā teritorijā; 

5.1.5. ir tiesības atteikties no visu vai atsevišķu ārstniecības pakalpojumu saņemšanas, par to rakstiski informējot 
Slimnīcu; 

5.1.6. ir tiesības atteikties no sava veselības stāvokļa iztirzāšanas medicīnas studentu nodarbības laikā, par to iepriekš 
informējot savu ārstējošo ārstu; 

5.1.7. ir pienākums veikt apmaksu par saņemtajiem ārstnieciskajiem maksas pakalpojumiem, saskaņā ar Līguma 
noteikumiem un Slimnīcas “Maksas pakalpojumu cenrādi”; 



 

 
3 

5.1.8. ir tiesības pieprasīt pilnīgu informāciju no Slimnīcas par savu veselības stāvokli, diagnozēm un ārstniecības 
metodēm, tajā skaitā iespējamām alternatīvām, riskiem un prognozēm, un izrakstīšanās dienā saņemt no 
Slimnīcas izrakstu ar rekomendācijām valsts valodā. Izrakstu, izziņu un citu dokumentu kopijas un to tulkojumus 
citās valodās, Slimnīcas iespēju robežās, Pacientam Slimnīca veic par maksu. 

5.1.9. ir pienākums atlīdzināt Slimnīcai visus sevis Līguma ietvaros nodarītos zaudējumus; 
5.1.10. izrakstoties no Slimnīcas ir pienākums izņemt no Slimnīcas nodotās Pacientam piederošās mantas (drēbes, 

apavi, vērtslietas, dokumenti u.c.); 
5.1.11. ir pienākums atstāt Slimnīcas palātu līdz plkst. 14:00 izrakstīšanas dienā, ja ir saņemts izraksts; 
5.1.12. ir pienākums ievērot fizisko personu datu aizsardzību un cienīt citu pacientu tiesības; 
5.2. Slimnīcai Līguma darbības laikā: 
5.2.1. ir pienākums saņemt Pacienta informētu piekrišanu ārstniecībai, tādēļ ārsta pienākums ir sniegt Pacientam 

saprotamā veidā informāciju par slimības diagnozi, izmeklēšanas plānu, ārstniecības metodēm, tajā skaitā 
alternatīvām, riskiem un prognozi. Ārsta pienākums ir izskaidrot un informēt Pacientu par iespējamām slimības 
sekām un komplikācijām. Ārstam ir jāinformē Pacients par izrakstīto zāļu līdzekļu vai ārstēšanas metožu 
iespējamo blakus iedarbību. 

5.2.2. ir pienākums ieteikt un sniegt Pacienta veselības stāvokļa uzlabošanai vispiemērotākos ārstniecības 
pakalpojumus, ņemot vērā rakstisku pacienta atteikumu saskaņā ar Līguma 5.1.5. punktu, ja tāds ir saņemts; 

5.2.3. ir tiesības atteikties no ārstniecības pakalpojumu sniegšanas Pacientam, ja Pacients neievēro sevis ar šo 
Līgumu uzņemtās saistības, izņemot gadījumus, kad šādu atteikšanos attiecīgajā situācijā tieši aizliedz LR 
normatīvie tiesību akti; 

5.2.4. ir pienākums dokumentēt Pacienta ārstēšanas gaitu stacionāra vai dienas stacionāra pacienta medicīniskajā 
kartē, kā tas noteikts LR normatīvajos tiesību aktos; 

5.2.5. ir pienākums, savu iespēju robežās, nodrošināt maksimāli efektīvu, īsu un ērtu ārstniecības procesu Pacientam, 
tādējādi nekaitējot sniegtā pakalpojuma kvalitātei; 

5.2.1. par Pacienta veselībai nodarīto kaitējumu Slimnīca atbild saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem tiesību 
aktiem; 

5.2.2. ir pienākums, atbilstoši normatīviem tiesību aktiem, ievērot konfidencialitātes principu attiecībā uz Pacienta 
veselības stāvokli. 

5.3. Slimnīca Līguma ietvaros neuzņemas atbildību par pacienta personīgajām mantām un neapņemas veikt zaudējumu 
atlīdzību. 

6. Noslēguma noteikumi 
6.1. Līgums stājas spēkā ar parakstīšanas brīdi un ir spēkā līdz brīdim, kad Puses ir izpildījušas visas ar šo Līgumu 

uzņemtās saistības. 
6.2. Jebkādas papildus vienošanās, kas saistītas ar ārstniecības pakalpojumu saņemšanu Slimnīcā, pēc to abpusējas 

parakstīšanas kļūst par šī Līguma pielikumu un ir tā neatņemama sastāvdaļa. 
6.3. Visi strīdi šī Līguma sakarā ir izšķirami savstarpēju pārrunu ceļā. Ja Puses nevar vienoties, tad strīds izšķirams 

Latvijas Republikā normatīvos tiesību aktos noteiktajā kārtībā. 
6.4. Līgums ir sastādīts latviešu valodā divos identiskos eksemplāros ar vienādu juridisku spēku. Pie katras puses 

glabājas pa vienam Līguma eksemplāram. 
 

Slimnīcas pilnvarotā persona:    Pacients/pilnvarotais pārstāvis: 
    
 

_________________________________________________________      _______________________________________________________ 
   (vārds, uzvārds, paraksts)      (vārds, uzvārds, paraksts) 

 
SIA „Rīgas 2.slimnīca” 
Ārstniecības iestādes kods 0100-20302 
Reģ. Nr. 40003184960 
 Ģimnastikas iela 1, Rīga, LV-1004    
tālrunis +371 67614973; fakss +371 67622006 
e-pasts: slimnica@slimnica.lv 

 
➢ Piekrītu, ka ārstniecības persona sniedz informāciju par manu 

veselības stāvokli šādām personām: 
 

________________________________________________________ 
(personas vārds, uzvārds, kontakttālrunis) 

 

➢ Piekrītu, ka Slimnīcas rēķins (ar maniem personas datiem par 
saņemtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem) tiek man sūtīts uz 
Līgumā norādīto e-pasta adresi gadījumos, ja Slimnīcas rēķins nav 
izsniegts izrakstīšanās dienā vai esmu lūdzis to nosūtīt uz Līgumā 
norādīto e-pasta adresi, vai, ja rēķina dati tiek precizēti 

________________________________________________________ 
(personas vārds, uzvārds, kontakttālrunis) 

 
________________________________________________________ 

(pacienta vārds, uzvārds, paraksts) 

 
________________________________________________________ 

(pacienta vārds, uzvārds, paraksts) 

 
➢ Piekrītu dalībai pacientu aptaujā par Slimnīcā saņemtajiem 

pakalpojumiem 
 

 
➢ Piekrītu rēķinā/e-kvītī norādīto datu nodošanai Valsts ieņēmumu 

dienestam 

________________________________________________________ 
(pacienta vārds, uzvārds, paraksts) 

________________________________________________________ 
(pacienta vārds, uzvārds, paraksts) 

 

mailto:slimnica@slimnica.lv

